
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/44809/1443 

Λήψη ειδικών μέτρων πρόληψης και ελέγχου 
της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων σε Απα-
γορευμένες ζώνες στις Περιφερειακές Ενότητες 
Σερρών και Κιλκίς σύμφωνα με τον εκτελεστικό 
Κανονισμό (ΕΕ) 2021/605 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση ειδικών μέτρων ελέγχου για την Αντιμε-
τώπιση της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» (Α’ 7) και ιδίως 

την παρ. 1 του άρθρου 256, την παρ. 2α του άρθρου 259 

και την παρ. 8 του άρθρου 261, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 1. του άρθρου 14 του ν. 4711/2020 «Απλούστευση 

πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων και άλλες διατάξεις» (Α’ 145).

2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

3. Τον ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της 

αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας - Δασοπροστασία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102).

4. Την Σύμβαση για την διατήρηση της άγριας ζωής 

και του φυσικού περιβάλλοντος στην Ευρώπη (Σύμβαση 

Βέρνης), που κυρώθηκε με τον ν. 1335/1983 (Α’ 32) και 

ειδικότερα τα άρθρα 4, 7, 8 και 9 αυτής.

5. Την υπ’ αρ. 33318/3028/11.12.1998 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για την 

διατήρηση των φυσικών οικοτόπων (ενδιαιτημάτων) κα-

θώς και της άγριας πανίδας και χλωρίδας» (Β’ 1289), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Η.Π. 14849/853/

Ε103/04.04.2008 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποί-

ηση των υπ’ αρ. 33318/1510/2005 κοινών υπουργικών 

αποφάσεων (Β’ 992), σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της 

οδηγίας 2006/104 του Συμβουλίου της 20ης Νοεμβρίου 

2006 της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 645).

6. Την υπό στοιχεία Η.Π. 37338/1807/Ε103/6-9-2010 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός μέτρων και 

διαδικασιών για την διατήρηση της άγριας ορνιθοπα-

νίδας και των οικοτόπων/ενδιαιτημάτων της» (Β’ 1495), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 

Η.Π. 8353/276/Ε103/23-2-2012 (Β’ 415) κοινή υπουργική 

απόφαση, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 

79/409/ΕΟΚ του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απρι-

λίου 1979 «Περί διατηρήσεως των άγριων πτηνών», όπως 

κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/ΕΚ .

7. Την υπ’ αρ. 414985/1985 κοινή υπουργική απόφαση 

«Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» (Β’ 757) 

και ειδικότερα την παρ. γ του άρθρου 3 αυτής.

8. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή απόφαση των Υπουρ-

γών Περιβάλλοντος και Ενέργειας - Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιο-

χών του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» 

(Β’ 4432).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/30339/982 από-

φαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Καθορισμός εθνικών στόχων διατήρησης φυσικών τύ-

πων οικοτόπων και ειδών ενωσιακού ενδιαφέροντος» 

(Β’ 1375).

10. Τα άρθρα 1 έως και 11 του ν. 4519/2018 «Φορείς 

Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 25), όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον 

ν.  4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νο-

μοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

11. Την Σύμβαση της Βόννης για την Προστασία των 

Μεταναστευτικών Ειδών Πανίδας, όπως κυρώθηκε με 

τον ν. 2719/1999 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης για τη 

διατήρηση των αποδημητικών ειδών της άγριας πανίδας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 106).

12. Την υπ’ αρ. 42699/19.12.2006 κοινή υπουργική 

απόφαση «Χαρακτηρισμός του υγρότοπου Λίμνης Κερ-

κίνης και της ευρύτερης περιοχής του ως Εθνικού Πάρ-

κου και καθορισμός χρήσεων, όρων και περιορισμών 

δόμησης» (Α.Α.Π. 98).

13. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 

σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 

τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 

στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 

των ζώων») (L 84/1/31-03-2016).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2808

28463

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.27 13:28:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28464 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

14. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174/64/03.06.2020).

15. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 594/2023 της Επι-
τροπής της 16ης Μαρτίου 2023, για τη θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου νόσων για την Αφρικανική Πανώλη των 
Χοίρων και για την κατάργηση του Εκτελεστικού Κανο-
νισμού Ε.Ε 2021/605 (L 79/65/17-03-2023)

16. Το π.δ. 37/2005 «Μέτρα για την καταπολέμηση της 
Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων και τροποποίηση 
του παραρτήματος Ι του π.δ. 138/1995 (Α’ 88) σε συμ-
μόρφωση προς την Οδηγία 2002/60/ΕΚ του Συμβουλίου» 
(Α’ 56).

17. Την υπ’ αρ. 260918/22.01.2009 υπουργική από-
φαση «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την 
καταπολέμηση της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων 
(Α.Π.Χ)» (Β’ 75).

18. Την υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 κοινή υπουργική 
απόφαση «Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, 
πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης των 
Χοίρων στους αγριόχοιρους  - Καθορισμός πλαισίου 
συνεργασίας αρμόδιων αρχών και φορέων για τη δια-
χείριση του πληθυσμού των αγριόχοιρων, την ενίσχυση 
της επιτήρησης της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων 
σε αγριόχοιρους και τη διαχείριση εστιών της νόσου σε 
αγριόχοιρους» (Β’ 313).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/80985/2617/
03.08.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, 
πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης των 
Χοίρων στους αγριόχοιρους  - Καθορισμός πλαισίου 
συνεργασίας αρμόδιων αρχών και φορέων για τη δια-
χείριση του πληθυσμού των αγριόχοιρων, την ενίσχυση 
της επιτήρησης της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων 
σε αγριόχοιρους και τη διαχείριση εστιών της νόσου σε 
αγριόχοιρους”» (Β’ 4239/2022).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/100124/3310/
30.09.2022 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Δίωξη αγριόχοιρων και υβριδίων αυτού, 
καθώς και μη δεσποζόμενων χοίρων σε δασικού χαρα-
κτήρα περιοχές και σε αγροτικές και λοιπές εκτάσεις, 
σε όλη την επικράτεια για την αντιμετώπιση των επι-
πτώσεων που προκαλεί ο υπερπληθυσμός τους στη γε-
ωργία, στη δημόσια ασφάλεια και στη βιοποικιλότητα» 
(Β’ 5228).

21. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

22. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

23. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98).

24. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 189/
2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των 
Υπουργείων» (Α’ 221).

25. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 21, 23, 27, 
29 και 31 αυτού.

26. To π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

27. Την υπ’  αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

28. Την υπό στοιχεία Υ22/17-06-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Υ9/12/
05-2022 (Β’ 2357) απόφαση του Πρωθυπουργού.

29. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

30. Την υπ’ αρ. 6310/09.09.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

31. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

32. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ.  84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά Υπηρεσιών και Αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργών και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/72683/2709/21 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση του Οργανισμού του 
Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την 
επωνυμία “Οργανισμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλι-
ματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)”» (Β’ 4768).

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/30858/1148/2022 
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας «Τροποποίηση των Μονάδων Διαχείρισης Προστα-
τευόμενων Περιοχών του Οργανισμού Φυσικού Περι-
βάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής “(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.)” του 
άρθρου 34 του ν. 4685/2020» (Β’ 1877).

35. Το υπ’ αρ. 161/33765/01.02.2023 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής/Διεύθυνση Υγείας των 
Ζώων/Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων 
«Απαγορευμένες Ζώνες λόγω επιβεβαίωσης εστιών 
Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων-στην Ελλάδα-Μετα-
κινήσεις χοιροειδών».

36. Το υπ’ αρ. 119/25379/25.01.2023 έγγραφο της Γε-
νικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής/Διεύθυνση Υγείας των 
Ζώων/Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων 
«Επιβεβαίωση εστίας Αφρικανικής Πανώλης των Χοί-
ρων σε αγριόχοιρο στην Π.Ε. Σερρών - Επαγρύπνηση 
των κτηνιατρικών αρχών στη Χώρα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28465Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

37. Το υπ’ αρ. 116335/09.03.2023 έγγραφο του Δασαρ-

χείου Σιδηροκάστρου «Λήψη ειδικών μέτρων πρόληψης 

και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων στις 

Περιφερειακές Ενότητες Κιλκίς και Σερρών».

38. Τις συστάσεις της Ευρωπαϊκής Ομάδας ειδικών για 

την Αφρικανική Πανώλη των Χοίρων (EUVET) κατόπιν 

της επίσκεψης στην Περιφερειακή Ενότητα Σερρών την 

περίοδο 6- 9.2.2023, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Έγκριση ειδικών διαχειριστικών μέτρων - Σκοπός

1.1 Εγκρίνουμε τη λήψη ειδικών διαχειριστικών μέ-

τρων ελέγχου του πληθυσμού των αγριόχοιρων και των 

υβριδίων αυτών, καθώς και μέτρων που αφορούν στην 

οργάνωση και εκτέλεση αγροτικών, δασικών, κτηνοτρο-

φικών και λοιπών δραστηριοτήτων και εργασιών στην 

περιοχή επιτήρησης και ελέγχου, μετά την εμφάνιση 

κρουσμάτων Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων (Α.Π.Χ.) 

σε αγριόχοιρους, ώστε να αποτραπεί η περαιτέρω δια-

σπορά του νοσήματος σε περιοχές, όπως αυτές ορίζονται 

στο άρθρο 4 «παραρτήματα», της παρούσας απόφασης, 

σύμφωνα με τη διαδικασία και τους περιορισμούς που 

καθορίζονται σε αυτή.

1.2 Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθο-

ρισμός σε τοπικό επίπεδο, για λόγους επιτακτικού δη-

μόσιου συμφέροντος, ειδικών μέτρων διαχείρισης και 

περιορισμών, που αφορούν στην επιτήρηση, τον έλεγχο 

και την αποφυγή διασποράς του νοσήματος της Α.Π.Χ. 

σε αγριόχοιρους και τα υβρίδια αυτών.

1.3 Τα ειδικά διαχειριστικά μέτρα, καθώς και τα μέτρα 

επιτήρησης και ελέγχου της Α.Π.Χ. που λαμβάνονται, 

αφορούν ιδίως ενέργειες των Κτηνιατρικών και Δασι-

κών Υπηρεσιών, καθώς και οργανωμένων ομάδων κυ-

νηγών (συνεργεία δίωξης, ομάδες κυνηγών) μελών των 

συνεργαζόμενων με το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας Κυνηγετικών Οργανώσεων, με τη λήψη ειδικών 

διαχειριστικών μέτρων (θήρευση) των αγριόχοιρων για 

τη μείωση του πληθυσμού τους, καθώς και στην Ενεργη-

τική και Παθητική Επιτήρηση του νοσήματος.

Άρθρο 2

Εφαρμοζόμενα Μέτρα

Α. Για τις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων που 

βρίσκονται εντός της Απαγορευμένης Ζώνης II - (Παράρ-

τημα 1, Χάρτης Παράρτημα 2) -, ισχύουν τα παρακάτω 

αναφερόμενα μέτρα:

1. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανθρώπινη δραστηριό-

τητα σε δασικές και λοιπές περιοχές, εντός του περιγράμ-

ματος της παραπάνω περιοχής, συμπεριλαμβανομένων 

της θήρας, της υλοτομίας, της μελισσοκομικής δραστη-

ριότητας, της συλλογής αρωματικών φυτών και μανι-

ταριών, της αλιείας ορεινών υδάτων, των τουριστικών 

επισκέψεων σε σημεία θρησκευτικού και τουριστικού 

ενδιαφέροντος, των δραστηριοτήτων αναψυχής και της 

βόσκησης εκτρεφόμενων ειδών (βοοειδή, αιγοπρόβατα) 

σε βοσκήσιμες γαίες.

2. Κατά παρέκκλιση της απαγόρευσης που επιβάλλεται 

στην παρ. 1 επιτρέπονται:

α) Οι δραστηριότητες υλοτομίας σε εφαρμογή των 
εγκεκριμένων προγραμμάτων εκμετάλλευσης συστάδων 
των οικείων Δασικών Υπηρεσιών με την προϋπόθεση 
ότι μετά το πέρας των εργασιών θα καθαρίζεται και θα 
απολυμαίνεται αποτελεσματικά ο χρησιμοποιούμενος 
εξοπλισμός, τα υποδήματα του προσωπικού, καθώς και οι 
τροχοί των μεταφορικών μέσων, πριν από την αναχώρη-
ση από την απαγορευμένη Ζώνη ΙΙ, σύμφωνα με τις οδη-
γίες του παραρτήματος IV του άρθρου 4 της παρούσας.

β) Οι τουριστικές επισκέψεις σε σημεία ιστορικού 
και θρησκευτικού ενδιαφέροντος με την προϋπόθεση 
ότι μετά το πέρας των δραστηριοτήτων εφαρμόζεται 
αποτελεσματική απολύμανση των υποδημάτων των 
επισκεπτών και των τροχών των μεταφορικών μέσων, 
πριν από την αναχώρηση από την απαγορευμένη Ζώνη ΙΙ 
σύμφωνα με τις οδηγίες του παραρτήματος IV του άρ-
θρου 4 της παρούσας.

Ο έλεγχος τήρησης των ανωτέρω μέτρων στο αγρο-
τικό, δασικό και επαρχιακό δίκτυο γίνεται από τις αρ-
μόδιες, κατά χωρική αρμοδιότητα, αρχές, αστυνομικές, 
δασικές και κτηνιατρικές με τη συνδρομή του προσωπι-
κού της οικείας Μονάδας Διαχείρισης Προστατευόμενων 
Περιοχών του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.).

3. Με μέριμνα και δαπάνες που θα βαρύνουν τις καθ’ 
ύλην αρμόδιες υπηρεσίες ή/και κυνηγετικές οργανώσεις, 
τοποθετούνται σε συνεργασία με τις κατά τόπους Δα-
σικές Υπηρεσίες, ενημερωτικές πινακίδες στα όρια της 
ζώνης, που αφορούν στις οριζόμενες απαγορεύσεις και 
τον επιδιωκόμενο σκοπό.

4. Πρόσβαση στην Απαγορευμένη Ζώνη II, έχουν μόνο 
οι υπάλληλοι των αρμοδίων αρχών, της οικείας Μονά-
δας Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. και τα μέλη των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων 
και των κυνηγετικών ομάδων, τα οποία (συνεργεία και 
ομάδες) θα δραστηριοποιούνται με σκοπό τον εντοπι-
σμό νεκρών αγριόχοιρων (παθητική επιτήρηση) για την 
έγκαιρη διάγνωση του νοσήματος της Α.Π.Χ. και τη λήψη 
άμεσων μέτρων.

5. Στους νεκρούς αγριόχοιρους μετά τη δειγματολη-
ψία, θα γίνεται διαχείριση των πτωμάτων κατά τις κείμε-
νες διατάξεις, από συνεργεία των Δήμων της περιοχής 
σε συνεργασία με τα συνεργεία δίωξης και τις ομάδες 
κυνηγών, υπό την εποπτεία των κτηνιατρικών αρχών 
(υγειονομική ταφή πλησίον του σημείου ανεύρεσης των 
νεκρών αγριόχοιρων).

6. Τα προαναφερόμενα μέτρα δύναται να τροποποιού-
νται, αναστέλλονται ή ανακαλούνται ανάλογα με την επιδη-
μιολογική εξέλιξη της νόσου, με κοινή απόφαση των κατά 
περίπτωση συναρμόδιων Υπουργών, μετά από σχετική 
εισήγηση του Κεντρικού Συντονιστικού Οργάνου που προ-
βλέπεται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/80985/2617/22 
(Β’ 4239/2022) κοινή υπουργική απόφαση.

B. Για τις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων που 
βρίσκονται εντός της Λευκής Περιοχής (White Area) της 
Απαγορευμένης Ζώνης I - (Παράρτημα 1, Χάρτης, Πα-
ράρτημα 2) -, ισχύουν τα παρακάτω αναφερόμενα μέτρα:

1. Εντατική θήρα του αγριόχοιρου από τα συνεργεία 
δίωξης και τις ομάδες κυνηγών υπό τους όρους και προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28466 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

ϋποθέσεις της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 (Β’ 313) 

κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, καθώς και 

της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/100124/3310/30.09.2022 

(Β’ 5228) απόφασης και σύμφωνα με το Σχέδιο Μείωσης 

του Πληθυσμού του Αγριόχοιρου του Παραρτήματος 

ΙΙΙ της παρούσας. Σκοπός του εν λόγω σχεδίου είναι η 

καθολική απόληψη του υφιστάμενου πληθυσμού αγρι-

όχοιρων στη Λευκή Περιοχή.

2. Ενεργητική και Παθητική Επιτήρηση της Α.Π.Χ. σε 

αγριόχοιρους σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 

της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021(Β’ 313) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης.

3. Η δειγματοληψία για την ενεργητική επιτήρηση του 

νοσήματος διενεργείται σε όλους τους θηρευμένους 

αγριόχοιρους στην εν λόγω περιοχή.

Γ. Για τις περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων που 

βρίσκονται εντός της Απαγορευμένης Ζώνης I εκτός Λευ-

κής Περιοχής - (Παράρτημα 1, Χάρτης, Παράρτημα 2) -, 

ισχύουν τα παρακάτω αναφερόμενα μέτρα:

1. Εντατική θήρα του αγριόχοιρου από τα συνεργεία 
δίωξης και τις ομάδες κυνηγών σύμφωνα με το Σχέδιο 
μείωσης του Πληθυσμού του Αγριόχοιρου του Παραρτή-
ματος Ι της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021 (Β’ 313) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

2. Ενεργητική και Παθητική Επιτήρηση της Α.Π.Χ. σε 
αγριόχοιρους σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις 
της υπ’ αρ. 147/21886/25.01.2021(Β’ 313) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης.

3. Η δειγματοληψία για την ενεργητική επιτήρηση του 
νοσήματος διενεργείται σε όλους τους θηρευμένους 
αγριόχοιρους στην εν λόγω ζώνη.

Άρθρο 3 - Κυρώσεις

Στους μη συμμορφούμενους με τις διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης, επιβάλλονται οι διοικητικές και ποι-
νικές κυρώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 23 και 27 
του ν. 4235/2014 (Α’ 32), καθώς και κάθε κύρωση που 
προβλέπεται από τον Δασικό Κώδικα και την Περιβαλ-
λοντική Νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28467Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

1.   I     (WHITE AREA)

: 304,10 Km2 

  , .      ,   

 .  ,    ,    

,          .  

,    .

  : 400 

     ( 1)        

      . .     

             

   ( 2) �  .      

         ( 3)  

  .        

  22,2       , 

,           

     ( 4).      

   530           � 

  ( 5).           

10000         ( 6)    

    «  , ,  ».  

 -      12,1     

              

.      ( 7).   600      

          ( 8).  

  -       11,8 

     : ,   

           

( 9).           

  .    � .    

             

     ( 10 )     600    

   . .   ( 11).   

    -       

             

      ( 12).        

 ,           

      ( 13).      

   900     .   

( 14)          .     

  ( 15).           

Άρθρο 4 - Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι - Όρια και συντεταγμένες των περιοχών που λαμβάνονται ειδικά μέτρα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28468 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

1,10        -  (A16) 

      ( 17).     

          ( 18).   

   3,6     � ,   

        ( 19).      

      10      

 ( 20).           

     ( 21).     

            

( 22)         ( 23).    

              . 

 ( 24).            

 ( 1)       .

2.       

: 174,82 Km2 
   .  ,    ,   

 .  ,          
.

  : 700 
     ( 1)        

      . .        

5,8         600  ( 1)  

 ,    .      

   600   59      

 ,    « »,   

,  . .  ,        

 ,         

 «   »       «   

» ( 2).           

   ( 3),       o  

 ( 4),      ( 5)      

     .      

, , ,   .      

.  ( 6).   .      

2,4           .     

 ( 7).      12,1   -

    «  , ,  » 

           

    ( 6).         

  10          

 ( 5).         530  

         ( 4). 

         22,2  

           

           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28469Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

 ( 3)    .      

            

,         ( 2).    

            ( 1)  

         .     . 

3.   

: 246,57 Km2 

   .  ,    ,   

 .  ,    ,    

,      .

  : 1500 

        600     

     .    ,     

( 1).          19  

        .      

  ( 1).   46         

             

         ( 2)   

 /   � .        /  

 �   12        

     ( 8).     

 600        .      ( 7). 

  .      2,4    

  .    .  ( 6).     

     . , , , 

         ( 5).   

            « » 

       o   ( 4), 

    ( 3),        

         600     

 «   » ( 2).      

   600   59      

  ,    ,  . .  ,  

 ,    « »    

           600  

        .     ( 1), 

   .

      1  -      

         « »,   

   (  2)     « »,    

   , -     (  

4),          « » 

     1699 . (  5),     

   « »     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28470 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

  (  8),        

      1.

    87

1 395949,4821 4568257,026

2 398651,0777 4567368,84

3 402260,8118 4567800,411

4 422957,1414 4567128,088

5 422922,8478 4567674,809

6 432537,2442 4567771,431

7 443527,9091 4569986,677

8 444025,6049 4569922,025

9 447649,2579 4559275,271

10 439040,3004 4559339,366

11 438428,0446 4559256,77

12 431869,4148 4561192,02

13 423040,9924 4561133,993

14 422323,751 4561703,734

15 417848,6249 4565016,075

16 416852,2419 4565533,282

17 415574,9292 4565856,335

18 415010,6873 4565332,368

19 413247,3494 4566955,084

20 406976,2615 4562227,483

21 405570,6425 4562300,678

22 401601,5857 4564211,13

23 398264,5376 4563538,863

24 395691,5293 4566495,031

1 395814,703 4573188,021

2 434114,9435 4570585,907

3 435275,4465 4569498,118

4 437788,416 4570163,962

5 440508,0476 4570074,209

6 441299,3015 4569486,95

1 410826,0689 4576579,768

2 446600,895 4580778,241



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28471Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

  �       

  �        

    (White Area) 

          

     (White Area)    

 :

       5x5km (EEA reference grid) 

(    )        

    5x5km     (White Area),   

     (  700 ). 

:          

5x5km

 

 

 

 

( )

5kmE5385N2105 7

5kmE5385N2110 29

5kmE5390N2110 93

5kmE5395N2110 84

5kmE5395N2115 14

5kmE5400N2110 31



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28472 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

 

 

 

 

( )

5kmE5400N2115 37

5kmE5405N2110 67

5kmE5405N2115 37

5kmE5410N2110 82

5kmE5410N2115 26

5kmE5415N2110 38

5kmE5415N2115 44

5kmE5420N2110 10

5kmE5420N2115 58

5kmE5425N2115 43

            

         ,  

   ,        

,         ,     

             

 ,    . / /100124/3310/2022 

      (  5228 ).

              

     � . 147/21886/25-01-2021   

 ( � 313),         

/ /80985/2617/03-08-2022    ( � 4239).

   ,    «     

     5x5km»      

,   -          

         ,    

           . 

         KML.

             

       ,     

           

     . 

         , 

     . / /100124/3310/2022   

    (  5228 )     

,          

       .    

          

      . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28473Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

          

           

  . 

1.  ,     , 

.

2.    24     .

3.        

,    ,      

           

 

4.  (drone)          

          

  .

 IV �        

    

.  

            

:

)         

     ,

)     ,       

 ,          

     ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28474 Τεύχος B’ 2808/27.04.2023

)              

    ,     2,  , 

 1.3  ,        

        .

.        

 

          ,   

        ,   

    ,          

           

.                 

    ,     2,  , 

 1.3  ,        

           

 .

.        

      

1)   -  6%

2)           ,  

     .

      ,    

           ,

 ,   .

Άρθρο 5
Διάρκεια Ισχύος - Δημοσίευση

Από την παρούσα δεν δημιουργούνται δαπάνες σε βάρος του προϋπολογισμού.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
και Ενέργειας Εσωτερικών και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028082704230012*


